
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.2.0.-4

L'anno 2018 il  giorno 18 del mese di Aprile il  sottoscritto Gatti  Gian Luigi in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Lavori di messa in sicurezza dei frontalini di c.a. della strada sopraelevata Via 
Aldo Moro (3° lotto)
Aggiudicazione definitiva dei lavori all’Impresa C.M.P. S.r.l.
CUP: B37H17000100004 - CIG: 7278932CB2 - MOGE 17263 

Adottata il 18/04/2018
Esecutiva dal 20/04/2018

18/04/2018 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT -  SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.2.0.-4

OGGETTO Lavori di messa in sicurezza dei frontalini di c.a. della strada sopraelevata Via Aldo 
Moro (3° lotto)
Aggiudicazione definitiva dei lavori all’Impresa C.M.P. S.r.l.
CUP: B37H17000100004 - CIG: 7278932CB2 - MOGE 17263 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
 

 che con Determinazione Dirigenziale n°2017-173.2.0.-21 in data 23.11.2017 è stato appro-
vato il progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza dei frontalini di c.a. della strada 
sopraelevata Via Aldo Moro (3° lotto)” e sono state individuate le relative modalità di gara;

 che con il sopra citato provvedimento si è inoltre stabilito di provvedere all’aggiudicazione 
dei suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett c), del 
D.Lgs.50/2016, senza previa pubblicazione di bando, con gara da esperire alle condizioni ed 
oneri di Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto allegati allo stesso provvedi-
mento, con il criterio di aggiudicazione ex art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, del  
minor  prezzo,  determinato  mediante  ribasso sull'elenco prezzi  posto a  base di  gara,  con 
esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. 50/2016, delle offerte che pre-
sentassero una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, mediante gara 
interamente gestita con sistemi telematici;

 che  in  base  alle  modalità  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  239  del 
20.10.2017, sono stati  estratti  trenta  operatori  economici qualificati  da invitare  alla gara, 
iscritti all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Genova me-
diante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della proce-
dura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo numeri-
co nel verbale di sorteggio del 20.12.2017 depositato agli atti della Stazione Unica Appal-
tante -  Settore Gare;

 che, per quanto sopra detto, in data 22.12.2017 è stata inviata lettera di invito a n°30 Imprese 
selezionate a presentare offerta per l’esecuzione dei lavori in argomento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 che  il  procedimento  di  gara  a  procedura  negoziata  si  è  regolarmente  svolto  in  data 
15.3.2018, come si desume dal verbale di gara in seduta pubblica in pari data, rubricato a 
cronologico n° 59, conclusosi con la proposta di aggiudicazione all’impresa C.M.P. s.r.l. con 
sede in Via San Quirico 79/1, 16163 Genova, P.IVA 01957970997, la quale ha offerto il ri-
basso percentuale del 26,929% sull’importo a base di gara, dando così luogo all’importo lavori 
pari a 354.394,35 Euro oltre a 10.000,00 Euro per oneri per la sicurezza, e 25.000,00 Euro per 
opere in economia, quest’ultimi valori entrambi non soggetti a ribasso, per l’importo contrat-
tuale pari a complessivi 389.394,35 Euro, il tutto oltre I.V.A.

 Considerato che:

 che il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante ha comunicato la conclusione della pro-
cedura di verifica dei requisiti con nota prot. PG/2018/117192 in data 3.4.2018;

 che l’Impresa C.M.P.  s.r.l. ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara che inten-
de affidare in subappalto, nei limiti di legge, le attività facenti parte della categoria prevalen-
te OG03 nella percentuale del 30% dell’importo del contratto;

 che è stato emesso con prot. n. INPS_9928335 certificato DURC regolare relativamente al-
l’impresa C.M.P. s.r.l. con scadenza il 7.7.2018;

 che  in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la 
Prefettura di Genova in data 18.9.2012 sull’estensione dei controlli antimafia, si evidenzia 
che la suddetta impresa risulta iscritta alla White List della Prefettura di Genova, attualmen-
te in fase di rinnovo, in quanto scaduta il 29.11.2017

Considerato altresì:

 che si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del 
contratto in caso di sopravvenuta cancellazione dell’Impresa dalla White List e/o di informa-
tiva interdittiva antimafia e/o in caso di perdita dei requisiti generali o speciali in capo alla 
stessa Impresa C.M.P. s.r.l.;

 che si ritiene di rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla stipula del con-
tratto, comprensiva della richiesta di costituzione della garanzia, di cui all’art. 103 del Codi-
ce, da parte dell’Impresa aggiudicataria, una volta decorso il termine previsto dall’art. 32 
comma 9 del Codice medesimo

Ritenuto pertanto possibile procedere all’aggiudicazione definitiva dei ”Lavori di messa in sicu-
rezza dei frontalini di c.a. della strada sopraelevata Via Aldo Moro (3° lotto)” a favore  dell’im-
presa C.M.P. S.r.l..

Viste le risultanze della gara di cui al verbale cronologico n° 59 del 15.3.2018
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 32 e 33 del D.lgs 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

D E T E R M I N A

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dei  “Lavori di messa in sicurezza dei frontalini di 
c.a. della strada sopraelevata Via Aldo Moro (3° lotto)”, a favore dell’Impresa C.M.P. s.r.l. 
con sede in Via San Quirico 79/1, 16163 Genova, P.IVA 01957970997 (Cod. Benf. 53782);

2) di stabilire che, come risulta dal verbale di gara cronologico n° 59 in data 15.3.2018, e dal-
l’offerta che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
l’importo contrattuale dei lavori “a misura” di cui trattasi  risulta essere pari a  389.394,35 
Euro, comprensivo di 10.000,00 Euro per oneri per la sicurezza e 25.000,00 Euro per econo-
mie, il tutto oltre 85.666,76 Euro per I.V.A. 22%, e quindi per complessivi 475.061,11 Euro;

3) che, in ottemperanza alla normativa antimafia, si procederà comunque all’annullamento del-
l’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto  in caso di sopravvenuto diniego di 
iscrizione alla White List o cancellazione dall’elenco delle imprese richiedenti iscrizione;

4)   di mandare a prelevare la somma di  Euro 475.061,11  al capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 
“Manutenzione strade – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2018 mediante  riduzione 
dell’IMPE 2018/2971 ed emissione di nuovo IMPE 2018/8817;

5) di dare atto che l’importo pari a Euro 475.061,11 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vin-
colato iscritto a Bilancio 2018;

6) di  procedere  a  cura  della  Direzione  Facility  Management  –  Settore  Gestione  Contratto 
ASTer – Strade alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di pa-
gamento su Stati di Avanzamento Lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

7) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante, Settore Gare e Contratti alla richiesta 
all’Impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art. 103 del Codice, necessaria per la sti-
pula del contratto, una volta accertate le condizioni di legge;

8) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
codice e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in 
vigore sulla tutela dei dati personali D.Lgs.196/2003 

         Il Dirigente
                                                                         (Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.2.0.-4
AD OGGETTO 
Lavori di messa in sicurezza dei frontalini di c.a. della strada sopraelevata Via Aldo Moro (3° lotto)
Aggiudicazione definitiva dei lavori all’Impresa C.M.P. S.r.l.
CUP: B37H17000100004 - CIG: 7278932CB2 - MOGE 17263 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






